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Cuadro N°1: Situación del Periodo 
 

 

 

 

 

 

 

 

SITUACIÓN DEL PERIODO AL 31-03-2021

INGRESOS  PRESUPUESTADOS 3,494,650,736.66        

INGRESOS REALES (1/) 691,847,053.11 1,720,345,848.89        

DÉFICIT PRESUPUESTO DE INGRESOS (1,774,304,887.77)       

EGRESOS PRESUPUESTADOS 3,494,650,736.66        

EGRESOS REALES 982,561,005.01           

SUPERAVIT PRESUPUESTO DE EGRESOS 2,512,089,731.65        

SITUACION DEL PERIODO 737,784,843.88           

1. Incluye superávit acumulado al 31-12-2020

INSTITUTO COSTARRICENSE DE PESCA Y ACUICULTURA

( en colones )
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Cuadro N°2: Ejecución de Ingresos al 31/03/2021 
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Cuadro N°3: Ejecución de Egresos al 31/03/2021 
 

Cuadro N° 3.1 Resumen General 
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a
 Descripción

Presupuesto

Ordinario

Presupuesto

Definitivo
Total Ingreso % Ejecución

3 FINANCIAMIENTO 222,606,358.00 222,606,358.00 691,847,053.11 310.79%

3 3 RECURSOS DE VIGENCIAS ANTERIORES 222,606,358.00 222,606,358.00 691,847,053.11 310.79%

3 3 1 SUPERÁVIT LIBRE 92,055,958.00 92,055,958.00 295,973,277.44 321.51%

3 3 1 0 SUPERÁVIT LIBRE 92,055,958.00 92,055,958.00 295,973,277.44 321.51%

3 3 1 0 00 00 SUPERÁVIT LIBRE 92,055,958.00 92,055,958.00 0.00 0.00%

3 3 2 SUPERÁVIT ESPECIFICO 130,550,400.00 130,550,400.00 395,873,775.67 303.23%

3 3 2 2 SUPERAVIT ESPECIFICO OTRAS LEYES 130,550,400.00 130,550,400.00 395,873,775.67 303.23%

3 3 2 2 00 00 SUPERAVIT ESPECFICO OTRAS LEYES 130,550,400.00 130,550,400.00 395,873,775.67 303.23%

TOTALES 3,494,650,736.66 3,494,650,736.66 1,720,345,848.89 49.23%

Partida Descripción
Presupuesto

Ordinario
Modificaciones

Presupuesto

Definitivo
Total Egresos

Porcentaje 

Ejecución 

Egresos

0 REMUNERACIONES 2,192,728,827.35 6,808,540.76 2,199,537,368.11 501,026,124.70 22.78%
1 SERVICIOS 726,534,547.43 0.00 726,534,547.43 183,823,164.30 25.30%

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 71,332,691.25 0.00 71,332,691.25 8,396,787.62 11.77%

5 BIENES DURADEROS 49,055,958.00 0.00 49,055,958.00 0.00 0.00%

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 430,824,198.40 17,365,973.47 448,190,171.87 289,314,928.39 64.55%

9 CUENTAS ESPECIALES 24,174,514.23 -24,174,514.23 0.00 0.00 0.00%

TOTALES 3,494,650,736.66 0.00 3,494,650,736.66 982,561,005.01 28.12%
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Cuadro N° 3.2 Programa 1 Dirección Superior y Administrativa 
  

 

 

 

Cuadro N°3.3 Programa 2 Servicios de Apoyo al Sector Pesquero y Acuícola 
 

 

 

 

 

 

 

 

Partida Descripción
Presupuesto

Ordinario
Modificaciones

Presupuesto

Definitivo
Total Egresos

Porcentaje 

Ejecución 

Egresos

0 REMUNERACIONES 885,871,954.26 7,150,679.77 893,022,634.03 228,059,702.21 25.54%
1 SERVICIOS 241,551,637.25 -8,299,915.96 233,251,721.29 50,169,919.38 21.51%

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 12,180,218.00 0.00 12,180,218.00 927,903.13 7.62%

5 BIENES DURADEROS 26,535,958.00 0.00 26,535,958.00 0.00 0.00%

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 26,000,000.00 1,253,000.00 27,253,000.00 2,285,476.12 8.39%

9 CUENTAS ESPECIALES 9,640,269.09 -9,640,269.09 0.00 0.00 0.00%

TOTALES 1,201,780,036.60 -9,536,505.28 1,192,243,531.32 281,443,000.84 23.61%

Partida Descripción
Presupuesto

Ordinario
Modificaciones

Presupuesto

Definitivo
Total Egresos

Porcentaje 

Ejecución 

Egresos

0 REMUNERACIONES 1,306,856,873.09 -342,139.01 1,306,514,734.08 272,966,422.49 20.89%

1 SERVICIOS 484,982,910.18 8,299,915.96 493,282,826.14 133,653,244.92 27.09%

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 59,152,473.25 0.00 59,152,473.25 7,468,884.49 12.63%

5 BIENES DURADEROS 22,520,000.00 0.00 22,520,000.00 0.00 0.00%

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 404,824,198.40 16,112,973.47 420,937,171.87 287,029,452.27 68.19%

9 CUENTAS ESPECIALES 14,534,245.14 -14,534,245.14 0.00 0.00 0.00%

TOTALES 2,292,870,700.06 9,536,505.28 2,302,407,205.34 701,118,004.17 30.45%
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INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA AL 31 DE MARZO DEL 2021 

INGRESOS 

De un presupuesto de ingresos proyectados de ¢3,494,650,736.66  al 31/03/2021 se registra un ingreso real 

de ¢ 1720,345,848.89, para un  pendiente de ingresar de ¢1,774,304,887.77 y un porcentaje de ingreso real 

del 43.23%, registrados en este primer trimestre 2021 en el cual se incluye el superávit acumulado de 

ejercicios anteriores. Los ingresos están compuestos según se muestra en el Cuadro N° 4 y Gráfico N° 1 

así: 

Cuadro N°4: Composición del Ingreso Presupuestado y Real según fuente 
 al 31 de marzo 2021 

(en colones y porcentajes) 

 

Gráfico N° 1 

 

DESCRIPCION
INGRESO 

PRESUPUESTADO

INGRESOS

REAL AL 31-03-2021

VARIACIÓN 

ABSOLUTA

% INGRESO 

REAL

1.3.1 VTA. BIENES Y SERV. 1,144,044,378.66         498,172,545.09        (645,871,833.57)       43.54%

1.3.2 INGRESOS d/ PROPIEDAD 11,000,000.00              2,023,116.49            (8,976,883.51)           18.39%

1.3.3 MULTAS, REMAT Y COMISOS 17,000,000.00              3,303,134.20            (13,696,865.80)         19.43%

1.3.9 OTROS INGRESOS NO TRIBUT. -                                -                            -                            0.00%

1.4.1

TRANSF.CTES DEL SECTOR 

PUBLICO 2,100,000,000.00         525,000,000.00        (1,575,000,000.00)    25.00%

3.3.1 SUPERAVIT LIBRE 92,055,958.00              295,973,277.44        203,917,319.44        0.00%

3.3.2 SUPERAVIT ESPECIFICO 130,550,400.00            395,873,775.67        265,323,375.67        303.23%

    TOTAL 3,494,650,736.66 1,720,345,848.89-1,774,304,887.77 49.23%
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1. Ingresos Corrientes: 
 

De un presupuesto proyectado de ingresos corrientes de ¢3,272,044,378.66, han ingresado 

¢1,028,498,795.78 (no incluye superávit libre ni específico), para un pendiente de ingresar de -

¢2,243,545,582.88 y porcentaje de ejecución del 31.43%, recaudados  al 31-03-2021, y que presenta una 

ejecución positiva de mantenerse en los siguientes trimestres del 2021, lo que implica que la proyección de 

ingresos estaría por encima de lo programado anual, al final del período.  

 

1.1. Ingresos no Tributarios: 
 

En Ingresos No Tributarios lo programado es de  ¢1,172,044,378.66 mientras la  recaudación corresponde 
a ¢503,498,795.78 con un porcentaje de ejecución del 42.96% y un crecimiento trimestral del 17.96% de lo 
programado en el primer trimestre. Los ingresos en el primer trimestre corresponden a los siguientes 
conceptos: 
 
 
1.1.1. El rubro VENTA DE BIENES Y SERVICIOS incluye la venta de productos acuícolas; alquiler de 

instalaciones; los servicios suministrados en la Terminal Pesquera del Barrio El Carmen, 
Puntarenas, tales como agua, servicio de muellaje, transporte, etc.; los Derechos Administrativos a 
servicios de transporte protuario y los Derechos Administrativos a otros servicios públicos, por un 
total de ¢498,172,545.09 distribuidos de la manera siguiente: 

 
1.1.1.1. En venta de agua se recaudó ¢946,735.67, por lo  que el comportamiento de este rubro se 
observa por debajo de la proyección anual de ¢4,305,959, alcanzando un 21.99% según este 
avance de ejecución al 31-03-2021; no obstante, la recaudación está condicionada a la demanda 
de este servicio en la Terminal Pesquera. De acuerdo al comportamiento trimestral sería un 3.01% 
por debajo del porcentaje correspondiente al primer trimestre. 
  
1.1.1.2. En venta de bienes acuícolas, se logró en el primer trimestre una recaudación de 
¢8,942,195.08, que está por debajo de lo programado anual en ¢29,668,500.00 con un 30.14% de 
ejecución para el primer trimestre. Según el comportamiento trimestral los ingresos son un 5.14% 
superiores al porcentaje correspondiente al primer trimestre, observándose normal, habrá que 
esperar los resultados en los próximos meses, debido a la situación que atraviesa el país con la 
pandemia Covid-19 y a la disminución en la operatividad de las estaciones por jubilación de muchos 
colaboradores, el cual afectaría la venta de alevines para la producción.  
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1.1.1.3. En venta de servicios de transporte portuario (Servicios Terminal Pesquera 
Puntarenas) se recaudó ¢2,798,696.65 que está por debajo de lo programado anual 
¢12,424,140.00 y con un 22.53% de esta ejecución, para un 2.47% inferior al correspondinte al 
primer trimestre, no obstante, se observa un comportamiento normal sujeto a la descarga de 
productos pesqueros y demás servicios que presta esa Terminal Pesquera y que podría mejorar en 
los siguientes trimestres.  

 
1.1.1.4. En Alquileres de edificios e instalaciones se recaudaron ¢1,530,000.00 con una 
ejecución del 25.50% de lo programado para el período anual ¢6,000,000.00, lo que corresponde a 
ingresos por alquiler de la Estación Acuícola Jiménez Núñez por convenio institucional  con la 
Universidad Técnica Nacional en Guanacaste. Se cumple el porcentaje establecido de ingreso para 
el primer trimestre.  
 
1.1.1.5. En el rubro de Derechos Administrativos se recaudó un monto de ¢483,954,917.69 al 
primer trimestre desglosados así: 

 

¶ En Derechos administrativos a servicios de transporte  se recaudaron recursos por el 
Decreto Ejecutivo número 23943-MOPT-MAG y Acuerdo de Junta Directiva AJDIP/043-2020 un 
monto de ¢29,363,550.00 por debajo de lo programado anual en ¢100,153,972.80 y que 
corresponde a un 29.32%, sin embargo en lo que respecta al ingreso para el trimestre, se logra 
un ingreso de un 4.32% superior a lo estimado para el periodo. 
Los ingresos generados  es para cumplir con el pago de la cuota país ante Organismos de 
Ordenamiento Pesquero y para el financiamiento de gastos derivados de la participación de 
Costa Rica ante estos organismos (Comisión Interamericana del Atún Tropical, OSPESCA y 
otros), así como gastos operativos institucionales. Este ingreso no es constante y tampoco se 
puede saber con exactitud, las embarcaciones que van a registrarse en el país, no obstante, 
hasta el momento se está cumpliendo con las estimaciones. 
 

¶ En Derechos administrativos de actividades comerciales se recaudaron ¢282,153,249.69, 
con un 38.40% de lo programado para el período anual en ¢734,749,567.86; derivados de 
ingresos en licencias de pesca, autorizaciones de pesca, autorizaciones para exoneración de 
combustibles, carnés de pesca deportiva y otros. La principal fuente de ingreso fue de licencias, 
autorizaciones de combustible, pesca deportiva; cabe destacar que la captación por concepto 
de los diferentes rubros de actividades comerciales se tornan con un crecimiento importante.  
 
En el primer trimestre se alcanza un 38.40% del ingreso, de manera que es un 13.40% superior 
a la proyección para ese periodo, no obstante, es relevante considerar que algunos de los 
servicios son estacionales y muestran un comportamiento ascendente solamente en el primer 
y cuarto trimestre del año. 
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¶ En Otros derechos administrativos a otros servicios públicos se han captado para el 
período ¢172,438,118.00 para una ejecución del 67.16% del monto programado de 
¢256,742,248.00, lo que representa un 42.16% superior a lo proyectado para el primer trimestre. 
Este rubro subió significativamente, debido a un aumento en el registro y licenciamiento de 
embarcaciones atuneras en Costa Rica así como al incremento en la tarifa cobrada a las 
embarcaciones atuneras extranjeras para el periodo 2021. 

 
1.1.2. El concepto INGRESOS DE LA PROPIEDAD, lo que corresponde a otras rentas de activos 

financieros lo cual generó ¢2,023,116.49 con un porcentaje de ejecución de 18.39% de lo 
programado anual por  ¢11,000,000.00, desglosado así: 
 
1.1.2.1. En intereses sobre cuentas corrientes se recaudó ¢1,065,099.65, de lo programado anual  
por ¢5,000,000.00, con un 21.30% según este avance de ejecución al 31 de marzo lo cual es bueno 
para este primer trimestre del periodo.  
 
1.1.2.2. En el rubro de  Diferencial Cambiario se recaudaron  ingresos por ¢958,016.84 para una 
ejecución del 15.97% al primer trimestre 2021, comportamiento bajo debido a que se ha utilizado 
poco el cambio de moneda extranjera a colones en este trimestre. 
 

1.1.3. En el rubro òMULTAS, SANCIONES, REMATES Y CONFISCACIONESó, han ingresado al 31 de 
marzo la suma de ¢3,303,134.20, que representa un 19.43% de lo programado  anual por  
¢17,000,000.00 distribuido así: 
 
1.1.3.1. En el rubro òMultas por atraso en pago de bienes y serviciosò ingresaron al primer 
trimestre ¢1,181,326.20 de lo programado para el 2021 que son ¢5,000,000.00, para un 23.63%. 
 
1.1.3.2. En òOtras multasó ingresaron al primer trimestre ¢2,121,808.00 de lo programado por 
¢8,000,000.00, correspondiente a un 26.52% del porcentaje de ejecución.  
 

1.1.3.3. En ñRemates y confiscacionesó no se recaudaron ingresos en este trimestre de decomisos 
en  productos perecederos que se venden de conformidad con el artículo 135 de la Ley Nº 8436 y 
en  el artículo 154, inciso b) de la citada Ley de recursos programados de ¢4,000.00 para todo el 
período, siendo que se depende de procesos donde se determine judicialmente el remate de 
producto. 
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1.2. Transferencias Corrientes: 
 
1.2.1. Corresponde a las Transferencias Corrientes del Gobierno Central para el pago de obligaciones 

salariales y gastos operativos. Al primer trimestre del 2021 se recibió transferencias por ¢ 
525,000,000.00 con un porcentaje acumulado del 25.00% de lo programado anual. Con estos 
recursos se ha logrado cubrir un porcentaje alto de los salarios de enero a marzo 2021 de los 
funcionarios, así como parte de  las cargas patronales de este Instituto y de los servicios de 
vigilancia, Montacargas y secretariales y conserjería. 
 
Es relevante señalar que Incopesca también ha tenido que financiar con recursos propios los gastos 
mensuales en cargas patronales y servicios de gestión y apoyo, siendo que la Transferencia del 
MAG para el 2021 fue reducida en ¢200,000,000.00 en comparación con el año anterior.  

 
 

1.2.2. Financiamiento: En recursos de vigencias anteriores se registraron ¢691,847,043.11, de los cuales 
¢295,973,277.44 son del superávit libre y ¢395,873,775.67 de superávit específico al 31 de 
diciembre de 2020, de acuerdo con la información generada de la liquidación presupuestaria 2020. 
 

Ingresos Comparativos al Primer Trimestre 2020-2021 

 
Con el propósito de evaluar el comportamiento de la ejecución y el impacto del Covid-19 en los ingresos 
institucionales, se realiza el siguiente análisis comparativo al primer trimestre de los periodos 2020 y 2021: 

 
Cuadro N°5: Comparativo de Ingresos 

Primer trimestre de los periodos 2020 y 2021 
(en colones y porcentajes) 

 

 
 
 
De acuerdo con la información anterior, se presenta un decrecimiento del -14.71% a nivel total, entre el 
primer trimestre del periodo 2021 y el 2021, producto  fundamentalmente de menor recaudación en  Ingresos 

Codigo Descripción
Total Ingreso 2020 

(a)

Total Ingreso 2021 

(b)
Dif.Periodos (b-a) %

1.3.1 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 304,318,200.28 498,172,545.09 193,854,344.81 64%

1.3.2 INGRESOS DE LA PROPIEDAD 8,706,260.99 2,023,116.49 -6,683,144.50 -77%

1.3.3 MULTAS, SANC. REMATES Y COMISOS 2,672,171.73 3,303,134.20 630,962.47 24%

1.4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 575,000,000.00 525,000,000.00 -50,000,000.00 -9%

3.3.1 SUPERÁVIT LIBRE 586,363,232.97 295,973,277.44 -290,389,955.53 -50%

3.3.2 SUPERÁVIT ESPECIFICO 540,108,429.07 395,873,775.67 -144,234,653.40 -27%

TOTALES 2,017,168,295.04 1,720,345,848.89 -296,822,446.15 -14.71%
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de la propiedad, Transferencias corrientes, superávit libre y específico que son menores en el presente 
periodo. Sin embargo, la Venta de bienes y servicios presenta un 64% de crecimiento con respecto al 2020 
derivado del incremento en la recaudación de ingresos por licencias a embarcaciones atuneras extranjeras, 
aunado al 24% de Multas y sanciones, principalmente de otras multas y multas por atraso, como se visualiza 
en el gráfico N°2:  
 

Gráfico N°2 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

VENTA DE BIENES
Y SERVICIOS

INGRESOS DE LA
PROPIEDAD

MULTAS, SANC.
REMATES Y
COMISOS

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

SUPERÁVIT LIBRESUPERÁVIT
ESPECIFICO

M
IL

L
O

N
E

S
 D

E
 C

O
L

O
N

E
S

INGRESO

Comparativo de Ingreso Real al I trimestre 
de los periodos 2020 y 2021

Total Ingreso 2020 (a) Total Ingreso 2021 (b)



Dirección Administrativa Financiera 

Sección Presupuesto 

 

 

   
 

 

 

11 

EGRESOS 

 

De un Presupuesto de Egresos Definitivo al 31-03-2021 por ¢3,494,650,736.66 se alcanza un avance de 

ejecución por un monto de ¢982,561,005.01 para un porcentaje de ejecución del 28.12% distribuidos por 

partida de la siguiente manera: 

 
Cuadro N°6: Composición del Egreso Presupuestado y Real General 

 al 31 de marzo 2021 
(en colones y porcentajes) 

 

 

Gráfico N°3 

 

PARTIDA DESCRIPCION
EGRESO 

PRESUPUESTADO

EGRESO REAL AL 

31-03-2021

VARIACION 

ABSOLUTA
%  DE EJECUCION 

0 REMUNERACIONES 2,199,537,368.11              501,026,124.70                  1,698,511,243.41           22.78%

1 SERVICIOS 726,534,547.43                 183,823,164.30                  542,711,383.13              25.30%

2 MATERERIALES Y SUMINIST. 71,332,691.25                   8,396,787.62                      62,935,903.63                11.77%

5 BIENES DURADEROS 49,055,958.00                   -                                      49,055,958.00                0.00%

6 TRANSFER. CORRIENTES 448,190,171.87                 289,314,928.39                  158,875,243.48              64.55%

TOTAL 3,494,650,736.66              982,561,005.01                  2,512,089,731.65           28.12%
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Tal como se muestra en el Cuadro Nº. 6 y Gráfico Nº. 3, el comportamiento de la partida Remuneraciones 

presenta una ejecución del 22.78%, la partida Servicios con una ejecución del 25.30%, Materiales y 

Suministros con una ejecución de 11.77%, Bienes Duraderos 0%, Transferencias corrientes con una 

ejecución de 64.55%. 

En Remuneración la ejecución es menor a la proyección siendo que se encuentran en concurso las plazas 

vacantes y para el primer trimestre todavía no se había realizado todos los nombramientos, no obstante, es 

de comportamiento normal. 

En Servicios la ejecución de un 25.30% se observa muy buena al considerarse que corresponde al primer 

trimestre. En Materiales la ejecución de 11.77%  cabe mencionar que subpartidas como combustibles y 

lubricantes no han tenido una ejecución relevante siendo que el primer trimestre no se estaban realizando 

giras continuas, así como el caso de  productos de papel, cartón e impresos que se busca incentivar el uso 

de las tecnologías y disminuir el consumo de papel, la prioridad sin embargo, son los insumos para la 

atención de la pandemia Covid-19. 

En cuanto a la partida de Bienes duraderos, por el momento no se ha realizado ninguna compra por lo que 

su ejecución está en cero, estando programadas para los siguientes trimestres. 

En la partida Transferencias corrientes el nivel de ejecución es de 64.55% y corresponde principalmente a  

las transferencias a Órganos Desconcentradas y a Instituciones Descentralizadas; así como transferencias 

a Organismos Internacionales los cuales se realizaron de acuerdo con lo programado.  

 

 

2.1  El Programa No. 1 Dirección Superior y Administrativa: 

 

Este programa presenta un presupuesto definitivo al 31 de marzo 2021 de ¢1,192,243,531.32 con una 

ejecución de ¢281,443,000.84 para una variación absoluta de ¢910,800,530.48 y porcentaje de ejecución 

del 23.61%, compuesto de la manera siguiente:       
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Cuadro N°7: Dirección Superior y Administrativa 
Composición del Egreso Presupuestado y Real General 

 al 31 de marzo 2021 
(en colones y porcentajes) 

 

 

Gráfico N° 4 

 

 

 

Partida DESCRIPCION
EGRESO 

PRESUPUESTADO

EGRESO REAL AL 

31-03-2021

VARIACION 

ABSOLUTA

%  DE 

EJECUCION 

0 REMUNERACIONES 893,022,634.03                  228,059,702.21              664,962,931.82           25.54%

1 SERVICIOS 233,251,721.29                  50,169,919.38                183,081,801.91           21.51%

2 MATERIALES Y SUMINIST. 12,180,218.00                    927,903.13                     11,252,314.87             7.62%

5 BIENES DURADEROS 26,535,958.00                    -                                  26,535,958.00             0.00%

6 TRANSFER. CORRIENTES 27,253,000.00                    2,285,476.12                  24,967,523.88             8.39%

TOTALES 1,192,243,531.32               281,443,000.84              910,800,530.48           23.61%
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Tal como se muestra en el Cuadro N. 7 y Gráfico Nº. 4, en el Programa N°1 la partida remuneraciones con 

una ejecución del 25.54%, considera muy buena. En Servicios se presenta una ejecución del 21.51%  y 

Materiales y Suministros una ejecución del 7.62% considerando que el almacén cuenta con diversidad de 

materiales en su Inventario,  por lo que no ha sido necesaria la compra de  materiales y suministros para los 

diferentes departamentos.  

La partida Bienes duraderos no presenta ejecución para éste trimestre siendo que estaba programada para 

los siguientes trimestres. 

En Transferencias Corrientes tenemos una ejecución baja del 8.39% y corresponde a incapacidades de 

funcionarios. 

 

2.2 El programa No. 2 Apoyo al Servicio Pesquero y Acuícola: 

Este programa presenta un presupuesto definitivo al 31 marzo 2021 de ¢2,302,407,205.34 de los cuales se 

ejecutó la suma de ¢701,118,004.17 con una variación absoluta de ¢1,601,289,201.17 y un 30.45% de 

ejecución, compuesto de la siguiente manera: 

 

Cuadro N°8: Servicio Apoyo al Sector Pesquero y Acuícola 
Composición del Egreso Presupuestado y Real General 

 al 31 de marzo 2021 
(en colones y porcentajes) 

 

 

 

 

Partida DESCRIPCION
EGRESO 

PRESUPUESTADO

EGRESO REAL AL 

31-03-2021

VARIACION 

ABSOLUTA
%  DE EJECUCION 

0 REMUNERACIONES 1,306,514,734.08           272,966,422.49          1,033,548,311.59            20.89%

2 SERVICIOS 493,282,826.14              133,653,244.92          359,629,581.22               27.09%

3 MATERIALES Y SUMINIST. 59,152,473.25                7,468,884.49              51,683,588.76                 12.63%

5 BIENES DURADEROS 22,520,000.00                -                              22,520,000.00                 0.00%

6 TRANSFER. CORRIENTES 420,937,171.87              287,029,452.27          133,907,719.60               68.19%

TOTAL 2,302,407,205.34           701,118,004.17          1,601,289,201.17            30.45%
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Gráfico N° 5  

 

 

Tal como se muestra en el Cuadro Nº8 y Gráfico Nº 5, en el Programa N°2 el comportamiento de ejecución 

en remuneraciones es baja alcanzando una de ejecución de 20.89% debido fundamentalmente a plazas 

vacantes que se encuentran en concurso pero que serán nombradas en el segundo semestre 2021. 

En Servicios se alcanzó una ejecución de 27.09% de condición muy buena y en Materiales y Suministros de 

12.63%; que se debe a que la institución cuenta con variedad de materiales y suministros en su inventario 

para solventar las necesidades de la institución y la disminución de compra en materiales y combustible 

siendo que las giras han disminuido en el primer trimestre. 

La partida Bienes duraderos no presenta ejecución para éste trimestre siendo que está programada para los 

siguientes trimestres. 

En el caso de las Transferencias corrientes presenta una ejecución de 68.19%.ésta ejecución es muy buena, 

siendo en gran parte al pago de transferencias a  Gobierno Central, Órganos desconcentrados, Instituciones 

descentralizadas y Organismos Internacionales, cumpliendo con las obligaciones de pago. 
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Egresos Comparativos al Primer Trimestre 2020-2021 

 
Con el propósito de evaluar el comportamiento de la ejecución y el impacto del Covid-19 en los egresos 
institucionales, se realiza el siguiente análisis comparativo al primer trimestre de los periodos 2020 y 2021: 

 
Cuadro N°9: Comparativo de Egresos 

Primer trimestre de los periodos 2020 y 2021 
(en colones y porcentajes) 

 

 

 

De conformidad con el Cuadro N°9, donde se compara el I Trimestre 2021 con respecto al I Trimestre 2020, 

se observa una disminución de los egresos a nivel Institucional por ¢73,087,422.36; lo cual representa un 

6.92% menos de ejecución; siendo la partida materiales y suministros la que presenta mayor porcentaje de 

diferencia (54.55%) debido a que para éste trimestre no se realizaron compras significativas en materiales 

requeridos para el funcionamiento de las diferentes oficinas, por las existencias en el almacén como ya se 

mencionó anteriormente; la otra partida con mejor ejecución corresponde a Remuneraciones con un 11.20% 

debido a las plazas vacantes que no han sido nombradas aún pero que se encuentran en concurso. En 

transferencias también el gasto a sido menor en un 8.92% por la disminución en transferencia a otras 

entidades. 

El caso contrario se presenta en Servicios el cual sobrepasó un 18.36% en comparación con el I Trimestre 

2020, debido a que se ha retomado la operatividad institucional. 

A continuación el análisis gráfico de los datos: 

 

 

 

 

Cuenta Descripción Partida 2020 (a) 2021 (b) Diferencia (b-a) %

0  REMUNERACIONES 564,201,881.59 501,026,124.70 -63,175,756.89 -11.20%

1 SERVICIOS 155,308,088.26 183,823,164.30 28,515,076.04 18.36%

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 18,476,591.48 8,396,787.62 -10,079,803.86 -54.55%

5 BIENES DURADEROS 0.00 0.00 0.00 0.00%

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 317,661,866.04 289,314,928.39 -28,346,937.65 -8.92%

TOTAL 1,055,648,427.37 982,561,005.01 -73,087,422.36 -6.92%
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Gráfico N° 6 

 

 

2.3 SITUACIÓN DEL PERÍODO: 

De conformidad con la información contable presupuestaria, este avance de ejecución presupuestaria, 

presenta un avance de superávit acumulado al 31 de marzo de 2021 por un monto de ¢ 737,784,843.88, el 

cual considera los ingresos del superávit acumulado al 31-12-2020, distribuidos de la manera siguiente: 

Cuadro N°10. Situación del periodo 
 

 

Situación del Periodo Monto en  colones

Ingreso Real  2021  1/ 1,720,345,848.89                     

Menos:

Egresos reales al 31-03-2021 982,561,005.01                        

Superávit 737,784,843.88                        

Menos:

 Egresos ejecutados con Superávit Acumulado 

incorporado en POrd2021 143,550,400.00                        

 Compromiso de egresos pendientes de ejecutar 

con Superávit Acumulado incorporado en 

POrd2021 

79,055,958.00                          

 Superávit VigenciasAcumulado pendiente de 

incorporar 469,240,695.11                        

Situación del período al 31-03-2021 45,937,790.77                          
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Del cuadro anterior resulta que los ingresos corrientes generados en el periodo por venta de bienes, ingresos 

de la propiedad, multas y transferencias corrientes del sector público ascienden en el primer trimestre a 

¢1,028,498,795.78 y los egresos reales del periodo alcanzaron la suma de ¢982,561,005.01, quedando la 

Situación del Periodo al 31 de marzo 2021, en un monto de ¢45,937,790.77 sin embargo, también se debe 

contemplar como compromiso, la provisión proporcional para el pago del Decimotecer mes equivalente a 

¢32,135,752.51, lo que significa que resulta un superávit de ingresos corrientes del periodo de 

¢13,802,038.26, monto relativamente bajo considerando que debe reactivarse la operatividad institucional y 

la estacionalidad de algunos ingresos. 

 

En el anexo 2 se expone el detalle del Superávit Acumulado de Vigencias Anteriores. 
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CLASIFICACION OBJETO DEL GASTO Y CLASIFICACIÓN ECONOMICA 

 

Esta ejecución presupuestaria se debe aprobar por Junta Directiva por clasificación por objeto del gasto y 

por clasificación económica de conformidad con Ley N° 9635, Fortalecimiento de las Finanzas Públicas de 

3 de diciembre del 2018; artículo N° 23 del Decreto Ejecutivo N° 41641-H, Reglamento al Título IV de la Ley 

N° 9635. Denominado Responsabilidad Fiscal de la República; según los siguientes cuadros: 

 

Clasificación por objeto del gasto: 

Cuadro N° 12 
INSTITUTO COSTARRICENSE DE PESCA Y ACUICULTURA 

COMPOSICION DEL INGRESO PRESUPUESTADO Y REAL SEGÚN FUENTE 

AL 31 DE MARZO 2021 

EN COLONES 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DESCRIPCION
INGRESO 

PRESUPUESTADO

INGRESOS

REAL AL 31-03-2021

% INGRESO 

REAL

1.3.1 VTA. BIENES Y SERV. 1,144,044,378.66         498,172,545.09        43.54%

1.3.2 INGRESOS d/ PROPIEDAD 11,000,000.00              2,023,116.49            18.39%

1.3.3 MULTAS, REMAT Y COMISOS 17,000,000.00              3,303,134.20            19.43%

1.3.9 OTROS INGRESOS NO TRIBUT. -                                -                            0.00%

1.4.1

TRANSF.CTES DEL SECTOR 

PUBLICO 2,100,000,000.00         525,000,000.00        25.00%

3.3.1 SUPERAVIT LIBRE 92,055,958.00              295,973,277.44        0.00%

3.3.2 SUPERAVIT ESPECIFICO 130,550,400.00            395,873,775.67        303.23%

    TOTAL 3,494,650,736.66 1,720,345,848.89 49.23%
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Cuadro N° 13 

 

 

Clasificación Económica: 

Cuadro N° 14 

 

 

Cuenta 

Presupues

taria

Descripción Cuenta
Presupuesto Definitivo 

Programa 1

Ejecutado 

Programa 1

Presupuesto Definitivo 

Programa 2

Ejecutado 

Programa 2
TOTAL DEFINITIVOTOTAL EJECUTADO

0 REMUNERACIONES 893,022,634.03 228,059,702.21 1,306,514,734.08 272,966,422.49 2,199,537,368.11 501,026,124.70

0.00 0.00

1 SERVICIOS 233,251,721.29 50,169,919.38 493,282,826.14 133,653,244.92 726,534,547.43 183,823,164.30

0.00 0.00

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 12,180,218.00 927,903.13 59,152,473.25 7,468,884.49 71,332,691.25 8,396,787.62

0.00 0.00

5 BIENES DURADEROS 26,535,958.00 0.00 22,520,000.00 0.00 49,055,958.00 0.00

0.00 0.00

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 27,253,000.00 2,285,476.12 420,937,171.87 287,029,452.27 448,190,171.87 289,314,928.39

9 CUENTAS ESPECIALES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL 1,192,243,531.32 281,443,000.84 2,302,407,205.34 701,118,004.17 3,494,650,736.66 982,561,005.01

INSTITUTO COSTARRICENSE DE PESCA Y ACUICULTURA

INFORME DE EJECUCION  PRESUPUESTARIA POR PROGRAMA AL 31-03-2021

CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO

( en colones)

Código 

por CE

Definitivo Programa 

N°1

Ejecutado Programa 

1

Definitivo 

Programa N°2

Ejecutado 

Programa 2
Total Definitivo Total Ejecutado

1 GASTOS CORRIENTES 1,165,707,573.32 281,443,000.84 2,279,887,205.34 701,118,004.17 3,445,594,778.66 982,561,005.01

1.1GASTOS DE CONSUMO 1.1 1,138,454,573.32 279,157,524.72 1,853,500,033.47 411,902,918.98 2,991,954,606.79 691,060,443.69

1.1.1REMUNERACIONES 1.1.1 893,022,634.03 228,059,702.21 1,306,514,734.08 272,966,422.49 2,199,537,368.11 501,026,124.70
1.1.1.1Sueldos y salarios 713,474,233.75 177,811,141.82 1,034,348,410.24 211,844,026.39 1,747,822,643.99 389,655,168.21
1.1.1.2Contribuciones sociales  179,548,400.28 50,248,560.39 272,166,323.84 61,122,396.10 451,714,724.12 111,370,956.49

1.1.2 1.1.2 245,431,939.29 51,097,822.51 546,985,299.39 138,936,496.49 792,417,238.68 190,034,319.00

1.3TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.3 27,253,000.00 2,285,476.12 426,387,171.87 289,215,085.19 453,640,171.87 291,500,561.31

1.3.1 1.3.1 256,123,798.40 174,411,888.49 256,123,798.40 174,411,888.49

1.3.2 1.3.2 27,253,000.00 2,285,476.12 59,712,973.47 9,472,613.58 86,965,973.47 11,758,089.70

1.3.3 1.3.3 0.00 0.00 110,550,400.00 105,330,583.12 110,550,400.00 105,330,583.12

2 GASTOS DE CAPITAL 2 26,535,958.00 0.00 22,520,000.00 0.00 49,055,958.00 0.00

2.2ADQUISICIÓN DE ACTIVOS  26,535,958.00 0.00 22,520,000.00 0.00 49,055,958.00 0.00

T O T A L 1,192,243,531.32 281,443,000.84 2,302,407,205.34 701,118,004.17 3,494,650,736.66 982,561,005.01

Transferencias corrientes al Sector Público 

INSTITUTO COSTARRICENSE DE PESCA Y ACUICULTURA
INFORME DE EJECUCION PRESUPUESTARIA POR PROGRAMA AL 31-03-2021

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(EN COLONES)

Transferencias corrientes al Sector Privado

Transferencias corrientes al Sector Externo

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS

CLASIFICADOR ECONÓMICO DEL GASTO DEL 

SECTOR PÚBLICO
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Esta ejecución presupuestaria, se realiza sobre la base de efectivo; de conformidad con la Ley N° 8131, Ley 

de la Administración Financiera de la República y Presupuestos Públicos de 18 de setiembre del 2001 y sus 

reformas; el Decreto Ejecutivo N° 32988-H-MP, reglamento a la Ley de la Administración Financiera de la 

República y Presupuestos Públicos de 31 de enero 2006 y sus reformas; Ley N° 9635, Fortalecimiento de 

las Finanzas Públicas de 3 de diciembre del 2018; Decreto Ejecutivo N° 41641-H, Reglamento al Título IV 

de la Ley N° 9635. Denominado Responsabilidad Fiscal de la República; las Normas Técnicas sobre 

Presupuesto Público R-DC-24-2012 del 27 de febrero del 2012 y R-DC-064-2013 del 28-05-2013 y sus 

reformas de la Contraloría General de la República. 

 

 

 

 

_____________________           

Lic. Manuel Benavides Naranjo   

 Jefe Sección  Presupuesto 
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